
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revidering av Lepplax 
delgeneralplan 

PROGRAM FÖR DELTAGANDE OCH BEDÖMNING 

SAMMANFATTNING 

Genom revideringen sammanslås gällande delgeneralplan med delar av 
strandgeneralplanen samtidigt som planerna revideras. 
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Program för deltagande och bedömning 
Enligt lagen om områdesanvändning (OAL) § 63 ska ett program för deltagande och bedömning (PDB) 
utarbetas i ett tillräckligt tidigt skede av planläggningsprocessen. Syftet med programmet är att planera 
växelverkan med intressenter, planläggningsprocessens tidtabell och bedömningen av planens 
konsekvenser. I PDB redogörs också för planläggningens syfte samt hur och i vilket skede man kan 
påverka planarbetet. Inledandet av planläggningen ska kungöras och samtidigt ska de som berörs ges 
möjlighet att ta del av information om planläggningens PDB. PDB uppdateras vid behov under 
planprocessens gång.  

 

1 Beskrivning av planområdet 
Byn Lepplax ligger i norra delen av Pedersöre kommun och gränsar till Kronoby kommun. Från centrala 
Lepplax är det ca 10 km till Kronobys centrum och ca 15 km till Jakobstads centrum. Avståndet till 
Edsevö är ca 5 km. I väster gränsar Lepplax till Larsmosjön. Öarna och holmarna på Pedersöre 
kommuns område omfattas av Lepplax strandgeneralplan, där det finns en hel del fritidsbosättning. I 
revideringen av delgeneralplanen ingår endast strandområdena på fastlandet. Öster om riksväg 8 finns 
gles bostadsbebyggelse och ett större oplanerat industriområde. Planområdet utvidgas till att omfatta 
industriområdet.  

Planområdet består till största delen av glesbebyggelse och tätare bosättning i centrala Lepplax. Byn är 
naturnära med både åkermark och skogsmark. Längs fastlandets stränder finns det mest fritidsbostäder. 
Några större industrier och företag finns även i Lepplax.  

Riksväg 8 delar Lepplax och största delen av byn finns på västra sidan av vägen. Uppförandet av en 
vägplan för att möjliggöra byggandet av omkörningsfiler på avsnittet mellan Edsevö och Lepplax är i 
slutskedet. Byggandet av omkörningsfilerna skapar nya möjligheter att utveckla byn. 
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Bild 1. Planområdets ungefärliga läge © Lantmäteriverket.  

 
Bild 2. Terrängkarta över Lepplax © Lantmäteriverket. 
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Bild 3. Flygbild över Lepplax © Lantmäteriverket. 
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Bild 4. Planområdet ungefärliga utsträckning anvisad med svart linje.  

 

2 Utgångspunkter 
• Lepplax delgeneralplan, godkänd av kommunfullmäktige 26.8.2010. 
• Lepplax strandgeneralplan, godkänd av kommunfullmäktige 10.2.2014. 
• Detaljplan för Lepplax, godkänd av kommunfullmäktige 13.5.2013. 

Samtliga planer har uppdaterats genom planändringar under årens lopp. 

Planområdet är ca 2066 ha stort.  

I Lepplax bor 774 invånare (1.1.2025). Andelen personer under 14 år har under de senaste åren varit 
runt 35 %, och andelen över 65-åringar lite över 10 %. Befolkningsökningen har varit ca 3,5 % (+ 27 
pers) per år de senaste 5 åren.  

I bild 5 framgår de mest tätbebyggda områdena på planområdet. Enligt Finlands miljöcentral (SYKE) 
klassificeras ett område som tätort baserat på invånarantal, våningsyta, antal byggnader och avstånd 
mellan byggnaderna.  
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Bild 5. Glesbebyggda områden anvisade i gulgrönt och mera tätbefolkade områden anvisade i blått (2024) © 
Paikkatietoikkuna. 

Den gällande delgeneralplanen och strandgeneralplanen fungerar som en utgångspunkt för revideringen. 
I de gällande planerna är områden för industrins behov, områden för service, skyddszoner för 
djurgårdar, områden för jord- och skogsbruk, områden för rekreation och områden med miljövärden 
som behöver skyddas anvisade. Några byggnader och områden har skyddats utgående från de 
kulturhistoriska inventeringar som finns.  

 

3 Målsättningar 
Kommunstyrelsen tog planläggningsbeslut 9.12.2025 § 272.  

Delgeneralplanens målår är XXX. Områdets gällande delgeneralplan ska revideras och sammanslås med 
de delar av strandgeneralplanen som berör fastlandet. 

Genom delgeneralplanen ska de riksomfattande målen för områdesanvändning och landskapsplanens 
målsättningar och utvecklingsprinciper tolkas och förmedlas till kommunnivå. 

De centrala målsättningarna med revideringen är: 

• Att öka byns livskraft genom att ge nya riktlinjer för nybyggandets omfattning och placering 
• Ta vara på de möjligheter som byggandet av omkörningsfilerna ger 
• Beakta kulturhistoriska värden och naturmiljöer 
• Ta ställning till framtidsplanerna på området öster om riksväg 8 
• Ta ställning till eventuellt behov av nya detaljplanområden 
• Trygga landsbygdsnäringarnas behov 
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4 Planeringssituation 
4.1 PLANLÄGGNINGSSYSTEMET 

Systemet för planering av markanvändningen styrs nationellt av de riksomfattande målen för 
områdesanvändning. De riksomfattande målen preciseras i Österbottens landskapsplan där principer 
för sådana funktioner som har betydelse för hela landskapet eller flera kommuner utarbetas. 
Kommunerna har själva ansvar för planläggningen på sina egna områden. Den kommunala 
planläggningen förverkligas genom general- och detaljplanering. Detaljplaneringen är det mest 
detaljerade planeringsformen med störst rättsverkan. 

4.2 DE RIKSOMFATTANDE MÅLEN FÖR OMRÅDESANVÄNDNING 

Statsrådets beslut om riksomfattande mål för områdesanvändning trädde i kraft 1.4.2018. På basen av 
sakinnehåll har de riksomfattande målen för områdesanvändning grupperats i följande helheter:  

• Fungerande samhälle och hållbara färdsätt  
• Ett effektivt trafiksystem  
• En sund och trygg livsmiljö  
• En livskraftig natur- och kulturmiljö samt naturtillgångar  
• En energiförsörjning med förmåga att vara förnybar  

4.3 ÖSTERBOTTENS LANDSKAPSPLAN 2050 

Österbottens förbund har gått in för en rullande planläggning och påbörjade därför samma år som den 
tidigare landskapsplanen godkändes (2020) uppgörandet av Österbottens landskapsplan 2050. 
Österbottens landskapsplan 2050 godkändes 7.4.2025 och trädde i kraft 2.7.2025. Därmed upphävdes 
Österbottens landskapsplan 2040. 

Landskapsplanens syfte är att fastställa områdesanvändningens och samhällsstrukturens principer och 
visa områdesreserveringar som krävs för att kunna uppfylla nationella och landskapsmässiga 
målsättningar eller områdesanvändning som berör fler än en kommun. Landskapsplanens mål är att 
Österbotten år 2050 ska vara en ledande region för hållbar utveckling, med bra livsmiljö, invånarna i 
centrum och ett blomstrande näringsliv.  
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Bild 6. Utdrag ut Österbottens landskapsplan 2050. Planområdets ungefärliga läge inom den svarta streckade 
linjen.  

Enligt Österbottens landskapsplan 2050 ingår Lepplax i Jakobstad-Karleby utvecklingszon. 
Utvecklingszonen är en trafikzon som ska utvecklas med sikte på hållbar pendling.  

Största delen av planområdet ingår också i Jakobstads stadsutvecklingszon (kk-2). Enligt 
bestämmelserna ska det för området utvecklas en fungerande samhällsstruktur som tryggar den 
ekologiska funktionen. Landskapsstrukturen och enhetliga planeringsprinciper för en högklassig stads- 
och landskapsbild ska ligga till grund för allt byggande. Ny bebyggelse ska placeras så att den inte 
förhindrar framtida utvidgning av den enhetliga samhällsstrukturen, som ska främja ekologisk hållbarhet 
och biologisk mångfald samt trygga tillgången och tillgängligheten till rekreationsområden. Nya bostads- 
och arbetsplatsområden ska placeras fördelaktigt med tanke på utveckling av kollektiv-, gång- och 
cykeltrafiken. Området ska utvecklas som ett internationellt sett attraktivt område för 
företagsverksamhet. Områdets tillgänglighet ska säkerställas och utvecklas. Särskild uppmärksamhet 
ska fästas vid de internationella förbindelserna via väg, järnväg, hamn och flygplats. 

I Lepplax finns en kulturmiljö som är värdefull på landskapsnivå (Lepplax-Södö). Vid användning av 
området måste det säkerställas att kulturmiljön och naturarvet bevarar sina värden. 
I den mer detaljerade planeringen samt vid byggande ska kulturmiljön som helhet samt dess särdrag 
och tidsmässiga skiktning beaktas så att de värden som hänförs till den tryggas och området kan 
utvecklas. Målsättningen ska vara att åkrarna i området hålls öppna och används inom jordbruket samt 
att skogarna sköts. Med undantag av jord- och skogsbrukets behov ska byggplatser inte planeras på 
enhetliga åkerområden. 

Lepplax gränsar till två av Larsmosjöns södra vikar, vilka är områden som är särskilt viktiga med tanke 
på naturens mångfald (luo). Områdesanvändning och åtgärder ska planeras och genomföras så att 
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bevarandet av områdets biologiska mångfald och naturvärden främjas. Beteckningen begränsar inte 
områdets användning för primärnäringarna.  

Inom planområdet finns Sundströms som är anvisat som ett industri- och lagerområde (t), samt två 
områden som är viktiga för stenmaterialförsörjning (eo), Finnasberget och Kruunutie.  

4.4 JAKOBSTADSREGIONENS STRUKTURPLAN: LIVSKVALITET 2040 

Strukturplanen är en strategisk framtidsplan och kan fungera som ett verktyg och styrmedel för 
kommunernas generalplanering. Strukturplanen bygger på fyra zoner som berättar om områdets särart. 
Lepplax centrum ingår i Nära-zonen och södra delen av Lepplax finns inom Jobb-zonen. Inom Nära-
zonen ska man alltid har nära till service och 80 % av de nya bostäderna ska byggas här. Största delen 
av Lepplax finns inom Landet-zonen som består av byarna och odlingsmark. Landet-zonen har en 
levande landsbygd, primärnäringarna ska beaktas i all planering och 20 % av de nya bostäderna ska 
byggas här. Strandområdena och öarna i Lepplax ingår i Fritid-zonen som består av fritidshusområden, 
rekreationsområden och naturskyddsområden. I denna zon ska fritidsboende och rekreationsvärden 
beaktas.  

Lepplax är anvisad som en serviceby i strukturplanen, vilket innebär att byn bland annat ska ha ett 
levande byaliv, småhusboende, grundläggande service, kollektivtrafikförbindelser under skolåret och 
samhällsstrukturen ska förtätas. Det ska finnas skola, dagvård, dagligvaruhandel, fritidsaktiviteter, en 
tryggad återväxt och försörjning.  

 
Bild 7. De fyra zonerna i Jakobstadsregionens strukturplan: Nära-zonen (orange), Jobb-zonen (rosa), Landet-
zonen (gul) och Fritid-zonen (grön).  
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4.5 STRATEGISK GENERALPLAN 2030 

Enligt Pedersöre kommuns strategiska generalplan hör Lepplax till det norra serviceområdet 
tillsammans med Edsevö, Kållby och Katternö. I detta serviceområde växer invånarantalet och 
befolkningen är ung. Det finns en stor variation på boendeområden som möjliggör olika typer av 
byggande och målsättningen är att bostäder ska byggas i närheten av exploaterade områden. Norra 
serviceområdet är det viktigaste området för företagsverksamhet i kommunen. Lepplax är det område 
i kommunen där det finns strandnära boende. Trafikmängderna längs riksväg 8 och stamväg 68 ökar 
ständigt och kommunen marknadsförs effektivt längs de stora trafiklederna. 

 
Bild 8. Norra serviceområdet i kommunens strategiska generalplan 2030.  

4.6 GÄLLANDE GENERALPLANER 

Lepplax delgeneralplan är godkänd 2010 och Lepplax strandgeneralplan är godkänd 2014. I båda 
planerna har det gjorts mindre ändringar, t.ex. flyttning av byggplatser.  

I de gällande delgeneralplanerna på området har byggplatserna för bostadsbebyggelsen fördelats enligt 
stomfastighetsprincipen vilket betyder att markägarna har fått byggplatser på sin mark i förhållandet till 
markägo i delgeneralplanerna eller strandlinjelängd i strandgeneralplanen. Bostadsbebyggelsen (AO, 
AO-2, AP, AM, AR) har koncentrerats till områden i anslutning till vägar och kommunalteknik. Bostäder 
har i första hand planerats på skogsområden. I övrigt har man i delgeneralplanerna anvisat 
fritidsbostäder (RA, RA-2), jord- och skogsbruksområden (M, MT, MA), områden för industri (TY), 
områden för primärnäringarnas behov (ME, ME-1), områden för rekreation (V, VV, VL, VU), områden 
med särskilda naturvärden (MY, MY-1, MY/s) och områden för offentlig service och förvaltning (PY). 
Mindre områden som har anvisats för något annat ändamål finns också. 

Strandgeneralplanen består av fastlandets strandområden samt öar och holmar i Larsmosjön. 
Strandgeneralplanens bosättning är till största delen anvisad som fritidsbostadsområden (RA, RA-2) 
och till en mindre del anvisat för fast bosättning (AO-1, AP-3). Utöver bosättningen finns det mycket 
jord- och skogsbruk (M, M-1, MU-1) inom strandgeneralplanen samt några kvartersområden för 
småbåtshamnar (LV).  
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Bild 9. Gällande delgeneralplan i Lepplax. 

 
Bild 10. Gällande strandgeneralplan i Lepplax. 
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4.7 DETALJPLAN 

Detaljplanen för Lepplax godkändes 2013 och detaljplanen har ändrats för ett kvarter på 2021. 
Bostadsområdet ligger ca 1,5 km sydväst om Lepplax skola. I bostadsområdet finns det 35 
detaljplanerade bostadstomter varav sex är utbyggda. 17 tomter är ännu inte tillgängliga eftersom 
kommunaltekniken inte är utbyggd.  

 
Bild 11. Gällande detaljplan för Lepplax. 

 

5 Utredningar 
De befintliga utredningar som används som underlag för delgeneralplanen är åtminstone:  

- Naturinventering av Lepplax delgeneralplaneområde i Pedersöre, Essnature 2009. 
- Utlåtande om naturvärden på fastigheten Vikman 599-408-12-137 i Lepplax, Essnature 2016. 
- Utlåtande över skogsavverkning på fastigheten Skepparnabba 599-408-6-36 i Lepplax, 

Essnature 2024. 
- Byggnadsinventering i Lepplax, Yvonne Liljedahl-Lund 1995. 
- Kulturlandskaps inventering för strandgeneralplaneområdet i Lepplax by, Yvonne Liljedahl-

Lund 1998.  
- Pedersöre trafiksäkerhetsplan 2014, NTM-centralen och Pedersöre kommun.  
- Förbättring av riksväg 8 på avsnittet Edsevö – Lepplax, Pedersöre 2024. Länk.  
- Pedersöre kommuns utvecklingsplan för hushållsvattentjänster 2021. 

https://vayla.fi/sv/forbattring-av-riksvag-8-pa-avsnittet-edsevo-lepplax
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Som underlag för revideringen av delgeneralplanen bör befintliga naturinventeringar och inventeringar 
av den kulturhistoriska miljön uppdateras. Därtill behöver en bedömning av trafiksäkerheten inom 
planområdet göras. För att trygga primärnäringarnas verksamhetsförutsättningar i området bör också 
en genomgång av djurgårdarna och deras framtida behov göras. 

 

6 Planläggningens konsekvenser 
OAL 9 § - Utredning av konsekvenserna när planer utarbetas  

En plan för markanvändning ska omfatta en bedömning av vilka betydande konsekvenser förverkligande 
av planen leder till. När planens konsekvenser utreds ska planens uppgift och syfte beaktas. När en plan 
utarbetas ska miljökonsekvenserna, inklusive de samhällsekonomiska, sociala och kulturella 
konsekvenserna, samt övriga konsekvenser utredas i nödvändig omfattning. Utredningarna ska omfatta 
hela det område där planen kan tänkas ha väsentliga konsekvenser. 

Enligt lagen om områdesanvändning ska konsekvenserna bedömas åtminstone för följande delområden:  

• människornas levnadsförhållanden och livsmiljö  
• jord- och berggrund, vatten, luft och klimatet  
• växt- och djurarter, naturens mångfald och naturresurserna  
• region- och samhällsstrukturen, samhälls- och energiekonomin och trafiken  
• stadsbilden, landskapet, kulturarvet och den byggda miljön  
• utvecklingen av en fungerande konkurrens inom näringslivet  

 

7 Intressenter 
Information om planeringen och dess utgångspunkter, samt planeringens målsättningar ska ges så att 
intressenterna har möjlighet att delta i beredningen av planen. Intressenterna bör också ges möjlighet 
att bedöma planläggningens konsekvenser och ges möjlighet att skriftligen eller muntligen säga sin åsikt 
om planläggningen.  

Som intressenter i denna plan har följande definierats (enligt OAL § 62): 

Förvaltningsenheter och myndigheter: 

• Tillståndsnämnden 
• Tekniska nämnden 
• Nämnden för utbildning och fostran 
• Miljöhälsan Kallan 
• NTM-centralen i södra Österbotten 
• Österbottens förbund 
• Österbottens museum 
• Österbottens räddningsverk 
• Trafikledsverket 
• Forststyrelsen 
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• Finlands skogscentral 
• Vilt- och fiskeriforskningsinstitutet 
• Centralförbundet för lant- och skogsbruksproducenter MTK, Österbottens svenska 

producentförbund (ÖSP)  
• Säkerhets- och kemikalieverket (Tukes) 
• Fingrid Oyj 
• Herrfors Ab 
• JNT 
• Pedersöre Vatten 
• Pedersöre Värme 
• Pedersöre Fiber 
• Pedersöre Bostäder 
• Staden Jakobstad 
• Kronoby kommun 
• Larsmo kommun 

Alla de vars boende, arbete eller övriga förhållanden kan påverkas betydligt av planen: 

• Användare, innehavare, markägare och invånare i planläggningsområdet och dess influens-
område. 

• Företag, föreningar och sammanslutningar, vilkas verksamhetsområde eller intressegrupper 
delgeneralplanen kan ha konsekvenser för. 

 

8 Planeringens olika skeden 
Information om planläggningens olika skeden (PDB, planutkast, planförslag) ges på kommunens 
webbplats: www.pedersore.fi  Boende och miljö  Planer och kartor  Pågående planärenden. 
Informationen ges även i de lokala tidningarna Österbottens Tidning och Keskipohjanmaa.  

Planläggningsprocessen indelas i följande skeden:  

1. Inledningsskedet. Då planläggningen påbörjas ska intressenterna informeras om planläggningens 
utgångspunkter, den planerade tidtabellen samt om hur och när det finns möjlighet att framföra 
synpunkter. Därför görs ett program för deltagande och bedömning (PDB) som är tillgängligt på 
kommunens webbplats under hela processen. PDB uppdateras vid behov. Att planläggningen inleds 
kungörs i de lokala tidningarna och på kommunens webbplats. 
 

2. Utkastskedet. Utgående från planens utgångspunkter och målsättningar uppgörs ett planutkast, 
som efter att det behandlats av planläggningssektionen framläggs till påseende i minst 14 dagar. 
Detta kungörs i de lokala tidningarna och på kommunens webbplats. Intressenter har under 
påseendetiden möjlighet att ge respons på planutkastet. Samtidigt begärs vid behov utlåtanden från 
berörda myndigheter.  
 

3. Förslagsskedet. Efter att planutkastet varit framlagt och de berörda myndigheterna samt andra 
intressenter har framfört sina åsikter, görs nödvändiga justeringar i materialet. Planläggnings-
sektionen tar beslut om att lägga fram ett förslag till påseende i minst 30 dagar. Detta kungörs i de 
lokala tidningarna och på kommunens webbplats. Under tiden förslaget är framlagt är det möjligt 

https://www.pedersore.fi/sv
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att inlämna en skriftlig anmärkning mot planförslaget till planläggningssektionen. Samtidigt begärs 
utlåtanden från berörda myndigheter.  
 

4. Godkännande. Planförslaget kan eventuellt justeras något på basen av responsen i förslagsskedet. 
Planen godkänns slutligen av kommunfullmäktige. Beslut om planens godkännande sänds för 
kännedom till berörda parter och till de som har lämnat in anmärkningar eller utlåtanden, om de 
så har önskat. Besvär angående fullmäktiges beslut riktas till förvaltningsdomstolen. Efter att planen 
har vunnit laga kraft kungörs det i de lokala tidningarna.  

 

9 Tidtabell 

 

10 Kontaktuppgifter 
 

ANSVARIG FÖR BEREDNINGEN: 

Planläggningschef 
Anna-Karin Pensar 
Tel. 06 785 0324, 044 755 7619 
E-post: anna-karin.pensar@pedersore.fi 
Adress: Skrufvilagatan 2, 68910 Bennäs 

Planläggare 
Jessica Sjöblom 
Tel. 040 674 9623 
E-post: jessica.sjoblom@pedersore.fi 

Planläggningens e-post: 
planlaggaren@pedersore.fi 

 

1. 
Inledningsskedet

12/2025

2.
Utkastskedet

10/2026 

3. 
Förslagsskedet

2/2027

4.
Godkännande

5/2027
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